C'est ainsi que cette divine Volonté a toujours été et sera toujours régnante dans le Coeur très sacré de la Reine du ciel. Après cela ne peut-on pas dire avec vérité, que cette adorable Volonté a un empire dans ce Coeur admirable, plus puissant, plus magnifique et plus glorieux que dans tous les coeurs qui ont été, sont et seront en la terre et au ciel? Et n'oserait-on dire que même elle règne

1. «Dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux, fiat firmamentum, caeteraque, et facta sunt. Dixit Virgo: Fiat mihi secundum verbum tuum, et factum est opus omnium maximum. Dei fiat fuit imperantis; Deifiat secutum est caelum operaque reliqua, quae caeli ambitus complectitur. Obedientis Virginis fiat secuta est admiranda divini Verbi incarnatio. » Serm. de Assumpt. B. V.

plus glorieusement, en quelque manière, dans ce Coeur virginal, que dans la très sainte Trinité? Car, encore que celte divine Volonté possède des gloires et des grandeurs infinies dans la Divinité, il n'y a pourtant là aucune supériorité, ni autorité, ni règne, ni empire, ni hommage, ni adoration pour elle; mais elle a une autorité et puissance absolue sur le Coeur de Marie, dans lequel elle aura un règne et un empire éternel, et là où elle recevra pour jamais les vénération, les hommages et les adorations de tous les Anges et de tous les Saints.

Bénédition et gloire infinie et éternelle à cette adorable Volonté, pour toutes les merveilles qu'elle a opérées et opérera jamais dans le divin Coeur de la Mère de Dieu! Louanges et actions de grâces immortelles à ce très aimable Coeur, pour tous les amours et pour tous les honneurs qu'il a rendus et qu'il rendra éternellement à cette adorable Volonté. par sa très parfaite soumission et obéissance!

SECTION II.--Imitation de l'obéissance du très saint Coeur de la bienheureuse Vierge à la divine Volonté.

C'est une vertu admirable que l'obéissance, qui change le plomb en or très pur, et les pierres communes en diamants très précieux. Car les plus petites et les plus basses actions qui sont faites par obéissance, deviennent très grandes et très agréables à sa divine Majesté: comme au contraire, les oeuvres les plus dignes et les plus nobles de leur nature, qui sont faites par la propre volonté, deviennent très petites devant les yeux de Dieu. C'est ce que le Saint-Esprit nous veut donner à entendre par ces paroles: *Melior est obedientia quam victimae*¹: «Obéissance vaut mieux que sacrifice», c'est-à-dire

1. I Reg. XV, 22.

qu'un petit acte d'obéissance dans les moindres choses est plus agréable à Dieu et lui rend plus de gloire que le sacrifice, qui est le plus grand acte de religion qui se puisse faire. L'obéissance et la patience surmontent toutes choses, et la plus glorieuse victoire que nous puissions remporter, c'est de vaincre notre propre volonté pour obéir à celle de Dieu et de ceux qui nous tiennent sa place: *Vir obediens loquetur victorias* ¹.

Les autres vertus dit saint Grégoire, font la guerre aux démons; mais l'obéissance les surmonte. Et ce n'est pas merveille, puisque le vrai obéissant surmonte Dieu même, et qu'on lui peut adresser ces paroles que l'Ange dit à Jacob: *Si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines praevaleris* ²: «Si vous avez vaincu Dieu, combien davantage vaincrez-vous les hommes?» La seule obéissance, dit saint Augustin, remporte la palme, et la seule désobéissance est le bourreau du coeur humain, qui le met à la torture: *Sola obedientia tenet palmam, sola inobedientia invenit poenam*. C'est pourquoi la sainte Église ne cesse de nous dire et de nous chanter: *Pax hominibus bona voluntatis* ³: «Il n'y a point de véritable paix que pour les hommes de bonne volonté», c'est-à-dire que pour ceux qui ont renoncé entièrement à leur propre volonté, qui est une volonté très pernicieuse et la source de tout mal, pour n'en avoir point d'autre que celle de Dieu, qui est la seule bonne volonté que nous devons suivre en la terre, comme les Anges et les Saints la suivent dans le ciel. C'est ce que nous devons demander à Dieu sans cesse, en lui faisant cette sainte prière qu'il nous a ordonné de lui faire: *Fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra* ⁴. C'est ce que la bienheureuse Vierge a fait plus parfaitement que toutes les créatures de l'univers, n'ayant

-
1. Prov, XXI, 28.
 2. Gen. XXXII, 28.
 3. Luc. II, 14.
 4. Matth. VI, 10.

jamais eu d'autre volonté que celle de Dieu, pour laquelle elle a eu presque autant d'amour en la terre qu'elle en a dans le ciel.

C'est en quoi nous devons tâcher d'imiter notre très sainte Mère, si nous désirons être du nombre de ses vrais enfants. Pour cet effet, travaillons premièrement à faire la guerre à notre propre volonté, pour la détruire et anéantir autant qu'il nous est possible, la regardant et la traitant comme notre ennemie mortelle, comme l'unique source du péché, et comme la seule cause de toutes les misères et de tous les malheurs de la terre et de l'enfer.

Secondement, tournons toutes nos affections vers la très aimable volonté de Dieu, la regardant et aimant comme notre principe et notre origine; de laquelle nous sommes sortis, et comme notre fin dernière et l'unique centre de nos âmes et de nos coeurs dans lequel seul ils trouveront la véritable paix et le parfait contentement. Regardons-la aussi et l'honorons comme notre reine et notre souveraine, la suppliant souvent et instamment d'établir parfaitement son règne dans nos âmes et dans nos coeurs, dans nos corps et dans tous nos sens intérieurs et extérieurs, et d'y détruire entièrement tout ce qui peut y mettre empêchement. Regardons la et l'aimons comme notre très bonne mère, de laquelle nous avons reçu l'être et la vie, et la prions de nous régir et gouverner en tout et partout, en la manière qui lui est la plus agréable. Regardons-la encore et la chérissons comme notre vrai paradis en terre, dans lequel nous trouverons la véritable félicité, si nous tâchons de la suivre fidèlement; comme au contraire nous ne trouverons qu'enfer, que malédiction et que perdition dans notre propre volonté.